meritamente si spera habbino de far quello frutto in questo collegio, che si uede hanno fatto et tuttauia fanno nelli altri.

*Li primi che pensorono et si offersero di aggiutare questa opera furono il cardinal Moron, Santa Croce, Carpi, Sto. Jacobo, Paciecho, della Cueva, de Inghlaterra, et Augusta *(d.r.); et representando la cosa a S.S., li è parso (come a tutti loro) non solamente ottimo, ma quasi unico rimedio di conseruare quello che resta, et restaurare quello che è perso della relligione catholica. Et così fu espedita la bulla della erectione di questo collegio, et nominati per S.S. li protectori, fra gli quali sono gli Illmi. Et Rmi. de Bellai *(d.r.), Carpi, Sto. Jacobo, Santa Croce, Moron, Augusta; et fatte alcune constitutioni per il fine detto, et si è fatto uenir alcun numero de scolari de buoni ingegni, et sono già nel collegio germanico incirca 50 persone, con tre o quattro della Compagnia di Jesù per il gouerno loro et accompagnamento, perchè non si lasciano uscir fuora di casa se non in compagnia loro, per leuar la occassione de inconuenienti che potriano nasciere se andassero *(l.r.) soli.*

*Et a canto di questo collegio germanico ci è un altro della Compagnia di Jesù *(d.r.), doue si leggono tutte le scientie, fuora de medicina et leggi, con molta diligentia et assiduità, et a questo collegio uengono li thudeschi per sentir le lettioni et l' altri exercitii scolastici; et già, con lo buono essemplio che hanno et buoni amaestramenti, fanno tanto frutto nella uitta et doctrina, che è per molto laudare Iddio, et sperare che habbino ad essere instrumenti de grande seruitio suo. Per questa opera S.S. et li cardinali hanno dato principio del suo, in modo che hauerà per spendere qualche mediocre prouisione *(l.r.) l. anno *(d.r.); ma per esser releuante tal opera per lo aggiuto della Alemagna, si giudica doueriano tratenersi in quello scolari senza altri ministri, per li quali sarebbeno necessarii otto o noue millia ducati d. intrata. Et così che S.S. et li cardinali sopradetti hanno giudicato esser neccessario far ricorso a S.M., a chi ha dato Dio N.S., non solamente tanta potentia, ma etiam tanto singular zelo de restaurare la relligione christiana et catholica nel suo imperio de Alemagna, acciò che, como ha tanto fatto per uia dell' arme, et etiam del concilio, per guadagnar quelle nationi a Christo, aggiuti anchora per questa uia, quale serà forse tanto efficace quanto altra nessuna possa esser; poichè non basterebbe che fosse soggiogata con arme l' Alemagna, nè anche che si accettasino in generale le diffinitioni del concilio, se non fossino vescoui, curati, predicatori et lettori, quali, estirpando la radice della mala doctrina verbo et exemplo, piantassino la buona nelli cuori delli huomini, al quale fine è ordinato questo collegio.*